

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 1 月 29 日

上場会社名 太陽化学株式会社 (コード番号：2902 名証第2部)
 (URL <http://www.taiyokagaku.com/>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 山崎 長宏
 責任者役職・氏名 取締役財務部長 古市 義弘 TEL:(059)352-2379

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 税金費用については、当年度の見積実効税率により計算しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(金額表示：百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	26,281	1.9	1,338	10.9	1,363	2.2	751	4.4
18年3月期第3四半期	26,791	7.9	1,206	44.3	1,334	38.3	785	41.3
(参考)18年3月期	35,309		1,719		1,834		1,052	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	34.43			
18年3月期第3四半期	35.83			
(参考)18年3月期	46.88			

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の売上高は、海外市場で機能性食品素材が健康食品用途に順調に増加いたしました。しかしながら、国内市場では冷夏、暖冬などの影響を受け低調に推移いたしました。

この結果、当第3四半期の売上高は262億81百万円(前年同期比5億9百万円の減収、1.9%減)となりました。

営業利益、経常利益につきましては、タイヨールシードプライベートリミテッド(インド子会社)の水溶性食物繊維の生産が本格化したことなどにより原価率が低下し増益となりました。

この結果、当第3四半期の営業利益は13億38百万円(前年同期比1億32百万円の増益、10.9%増)、経常利益は13億63百万円(前年同期比28百万円の増益、2.2%増)となりました。

当第3四半期の純利益は7億51百万円(前年同期比34百万円の減益、4.4%減)となりました。この減少は主に、投資有価証券売却益1億9百万円(特別利益)、適格退職年金制度の全てを確定拠出年金制度へ移行したことによる退職給付引当金の取崩額2億18百万円(特別利益)と別途退職一時金制度を新設したことによる過去勤務債務の一時償却額4億46百万円(特別損失)を計上したことによるものです。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(金額表示：百万円未満切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	41,954	28,296	66.1	1,299.19
18年3月期第3四半期	41,174	27,218	66.1	1,241.37
(参考)18年3月期	39,228	27,452	70.0	1,256.64

(注) 18年3月期第3四半期及び18年3月期の純資産は、少数株主持分及び繰延ヘッジ損益を含んでおりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(金額表示：百万円未満切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,283	859	725	3,272
18年3月期第3四半期	172	715	1,470	2,773
(参考)18年3月期	275	1,137	718	2,091

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

1 財政状態(連結)の変動状況

当第3四半期の財政状態は、総資産が前期末に比較して27億25百万円増加して、419億54百万円となりました。主な資産の変動は現金及び預金の増加10億69百万円、受取手形及び売掛金の増加14億74百万円、たな卸資産の増加1億8百万円、建物及び構築物の増加1億73百万円です。また、負債は前期末に比較して24億43百万円増加して136億57百万円となりました。主な負債の変動は支払手形及び買掛金の増加13億34百万円、短期借入金の増加12億26百万円、退職給付引当金の増加2億38百万円です。また、純資産は利益剰余金、その他有価証券評価差額金の増減を主因としており、当第3四半期では2億73百万円増加して277億25百万円(但し純資産合計から少数株主持分を控除)となりました。

この結果、自己資本比率は前期末の70.0%から66.1%となりました。

2 連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、12億83百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益12億36百万円、減価償却費7億49百万円、仕入債務の増加額13億61百万円等の資金の増加に対し、売上債権の増加額14億67百万円、たな卸資産の増加額1億3百万円、法人税等の支払額6億70百万円等による支出が下回ったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、8億59百万円となりました。これは主に、定期預金の払戻による収入1億27百万円、投資有価証券の売却による収入1億33百万円の増加に対し、有形固定資産の取得8億82百万円、無形固定資産の取得1億49百万円による支出が上回ったことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、7億25百万円となりました。これは主に、借入金の借入による収入が返済による支出を11億25百万円上回ったことと、配当金の支払額3億49百万円の支出によるものです。

添付資料

連結(要約)貸借対照表、連結(要約)損益計算書など

以上

【参 考】

第3四半期個別経営成績等の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（金額表示：百万円未満切り捨て）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	25,961	1,241	1,369	776
18年3月期第3四半期	26,521	1,454	1,633	1,022
(参考)18年3月期	34,853	1,816	1,989	1,270

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	39,524	27,630	69.9	1,268.31
18年3月期第3四半期	38,995	27,248	69.9	1,242.47
(参考)18年3月期	36,831	27,369	74.3	1,252.58

（注）18年3月期第3四半期及び18年3月期の純資産は、繰延ヘッジ損益を含んでおりません。

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	35,300	2,000	1,100

（参考）1株当たり予想当期純利益(通期) 50円40銭

【業績予想に関する定性的情報等】

業績予想につきましては、現時点において、平成18年11月27日の中間決算発表時の業績予想からの変更はありません。

（注）上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

連結財務諸表

(1) 連結(要約)貸借対照表

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	3,288,056	2,850,171	437,885	15.4	2,219,044
2 受取手形及び売掛金	10,667,533	10,650,295	17,238	0.2	9,193,147
3 たな卸資産	6,638,821	6,563,718	75,102	1.1	6,530,452
4 繰延税金資産	252,817	281,957	29,140	10.3	187,660
5 その他	462,341	473,596	11,255	2.4	547,516
貸倒引当金	84,733	127,885	43,152	33.7	77,024
流動資産合計	21,224,836	20,691,853	532,983	2.6	18,600,796
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	6,653,226	6,501,159	152,066	2.3	6,479,917
(2) 機械装置及び運搬具	2,588,680	2,753,085	164,404	6.0	2,747,506
(3) 土地	6,063,061	6,063,451	390	0.0	6,063,903
(4) その他	905,394	839,829	65,565	7.8	941,433
有形固定資産合計	16,210,363	16,157,526	52,836	0.3	16,232,761
2 無形固定資産	678,980	546,239	132,741	24.3	556,038
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	3,359,728	3,445,940	86,212	2.5	3,497,026
(2) その他	557,436	389,570	167,865	43.1	419,778
貸倒引当金	77,218	56,158	21,060	37.5	78,213
投資その他の資産合計	3,839,945	3,779,353	60,592	1.6	3,838,591
固定資産合計	20,729,289	20,483,119	246,170	1.2	20,627,390
資産合計	41,954,126	41,174,972	779,153	1.9	39,228,187

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	5,558,474	5,723,497	165,023	2.9	4,224,362
2 短期借入金	5,295,992	4,008,091	1,287,900	32.1	4,069,640
3 賞与引当金	168,666	165,627	3,039	1.8	233,608
4 未払法人税等	264,409	266,730	2,321	0.9	313,089
5 その他	793,797	959,581	165,783	17.3	808,329
流動負債合計	12,081,340	11,123,528	957,812	8.6	9,649,031
固定負債					
1 長期借入金	509,057	1,266,552	757,494	59.8	606,436
2 退職給付引当金	463,197	251,645	211,552	84.1	224,466
3 役員退職引当金	282,045	259,000	23,045	8.9	259,000
4 繰延税金負債	305,774	451,938	146,163	32.3	465,352
5 その他	16,130	11,751	4,379	37.3	10,000
固定負債合計	1,576,206	2,240,887	664,681	29.7	1,565,256
負債合計	13,657,546	13,364,415	293,130	2.2	11,214,287
(少数株主持分)					
少数株主持分		592,473			561,736
(資本の部)					
資本金					
資本金		7,730,621			7,730,621
資本剰余金		7,919,114			7,919,114
利益剰余金		12,422,937			12,689,871
その他有価証券評価差額金		707,720			737,361
為替換算調整勘定		57,830			153,351
自己株式		1,620,141			1,778,156
資本合計		27,218,083			27,452,163
負債、少数株主持分及び資本合計		41,174,972			39,228,187
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	7,730,621				
2 資本剰余金	7,919,140				
3 利益剰余金	13,066,706				
4 自己株式	1,828,734				
株主資本合計	26,887,733				
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	647,062				
2 為替換算調整勘定	190,557				
評価・換算差額等合計	837,620				
少数株主持分	571,225				
純資産合計	28,296,579				
負債及び純資産合計	41,954,126				

(2) 連結(要約)損益計算書

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
売上高	26,281,924	26,791,823	509,898	1.9	35,309,469
売上原価	20,615,837	21,148,582	532,744	2.5	27,767,229
売上総利益	5,666,086	5,643,241	22,845	0.4	7,542,240
販売費及び一般管理費	4,327,362	4,436,561	109,199	2.5	5,822,263
営業利益	1,338,724	1,206,679	132,044	10.9	1,719,977
営業外収益	263,795	266,359	2,564	1.0	297,104
1 受取利息・配当金	62,466	55,057	7,408	13.5	56,802
2 持分法投資利益	14,760	4,991	9,769	195.7	7,434
3 その他	186,568	206,310	19,742	9.6	232,867
営業外費用	238,887	138,131	100,755	72.9	182,220
1 支払利息	109,501	78,394	31,107	39.7	102,424
2 その他	129,385	59,737	69,648	116.6	79,795
経常利益	1,363,631	1,334,906	28,724	2.2	1,834,862
特別利益	339,666	51,959	287,707	553.7	68,255
特別損失	466,471	32,580	433,890	1,331.8	135,835
税金等調整前四半期(当期) 純利益	1,236,827	1,354,285	117,458	8.7	1,767,282
税金費用	433,972	615,062	181,089	29.4	736,993
少数株主利益(損失)	51,730	46,393	98,123	211.5	22,261
四半期(当期)純利益	751,124	785,616	34,492	4.4	1,052,550

(3) 連結(要約)株主資本等変動計算書

当四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	7,730,621	7,919,114	12,689,871	1,778,156	26,561,450
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			349,289		349,289
役員賞与			25,000		25,000
四半期純利益			751,124		751,124
自己株式の取得				50,907	50,907
自己株式の処分		26		329	355
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計(千円)		26	376,834	50,578	326,282
平成18年12月31日残高(千円)	7,730,621	7,919,140	13,066,706	1,828,734	26,887,733

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(千円)	737,361	153,351	890,712	561,736	28,013,900
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					349,289
役員賞与					25,000
四半期純利益					751,124
自己株式の取得					50,907
自己株式の処分					355
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	90,298	37,206	53,091	9,488	43,603
当四半期中の変動額合計(千円)	90,298	37,206	53,091	9,488	282,679
平成18年12月31日残高(千円)	647,062	190,557	837,620	571,225	28,296,579

(4) 連結(要約)剰余金計算書

区分	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		7,919,114		7,919,114
資本剰余金 四半期末(期末)残高		7,919,114		7,919,114
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		12,215,591		12,215,591
利益剰余金増加高				
1 四半期(当期)純利益	785,616	785,616	1,052,550	1,052,550
利益剰余金減少高				
1 配当金	548,269		548,269	
2 役員賞与	30,000	578,269	30,000	578,269
利益剰余金 四半期末(期末)残高		12,422,937		12,689,871

(5) 連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー：			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,236,827	1,354,285	1,767,282
減価償却費	749,490	628,560	1,066,312
貸倒引当金の増加額(又は減少額)	7,133	3,610	44,738
賞与引当金の増加額(又は減少額)	64,942	67,280	700
退職給付引当金の減少額(又は増加額)	238,329	77,705	105,326
受取利息及び配当金	62,466	55,057	56,802
支払利息	109,501	78,394	102,424
売上債権の増加額	1,467,245	1,521,115	52,263
たな卸資産の増加額	103,963	517,468	473,613
仕入債務の増加額(又は減少額)	1,361,651	685,364	818,027
役員賞与の支払額	25,000	30,000	30,000
その他	42,335	372,191	91,633
小計	2,021,652	846,557	1,264,315
利息及び配当金の受取額	49,586	58,432	58,614
利息の支払額	117,332	86,149	96,211
法人税等の支払額	670,675	991,238	951,497
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,283,231	172,398	275,221
投資活動によるキャッシュ・フロー：			
定期預金の預入による支出	15,805	32,010	94,340
定期預金の払戻による収入	127,245	18,057	29,731
投資有価証券の売却による収入	133,964	56,474	56,474
投資有価証券の取得による支出	33,919	14,067	18,587
少数株主からの株式取得による支出	37,827	12,901	94,403
有形固定資産の取得による支出	882,913	730,857	1,000,437
有形固定資産の売却による収入			2,206
無形固定資産の取得による支出	149,954		18,559
投資活動によるキャッシュ・フロー	859,211	715,304	1,137,915
財務活動によるキャッシュ・フロー：			
短期借入れによる収入	4,225,840	2,813,989	3,109,354
短期借入金の返済による支出	1,957,847	900,000	1,800,000
長期借入れによる収入		121,703	126,500
長期借入金の返済による支出	1,142,385	17,199	11,578
少数株主からの払込による収入		646	646
自己株式の増減	50,552	289	158,304
配当金の支払額	349,289	548,269	548,269
財務活動によるキャッシュ・フロー	725,765	1,470,580	718,348
現金及び現金同等物に係る換算差額	30,667	58,671	104,112
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	1,180,452	641,549	40,232
現金及び現金同等物の期首残高	2,091,798	2,132,031	2,132,031
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,272,250	2,773,580	2,091,798

生産及び販売の状況

1. 生産実績

当第3四半期連結会計年度の生産実績を事業部ごとに示すと、次のとおりであります。

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
バイオエナジー事業部門	2,955,517	2,652,217	303,300	11.4	4,770,624
ナノファンクション事業部門	847,369	738,064	109,305	14.8	1,038,935
インターフェイスソリューション事業部門	5,011,674	4,871,161	140,513	2.9	6,314,445
アグリフード事業部門	6,443,808	6,140,505	303,303	4.9	8,114,217
ナノバイオテクノロジー事業部門	6,939,246	7,333,947	394,701	5.4	9,050,648
合 計	22,197,617	21,735,896	461,721	2.1	29,288,870

(注)上記金額には、消費税は含まれておりません。

2. 販売の状況

当第3四半期連結会計年度の販売実績を事業部ごとに示すと、次のとおりであります。

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
バイオエナジー事業部門	2,882,233	3,369,397	487,164	14.5	4,214,641
ナノファンクション事業部門	898,779	823,022	75,757	9.2	1,114,298
インターフェイスソリューション事業部門	4,981,996	4,858,002	123,994	2.6	6,418,106
アグリフード事業部門	6,568,129	6,842,758	274,628	4.0	9,096,493
ナノバイオテクノロジー事業部門	10,677,009	10,598,459	78,550	0.7	14,084,263
商品販売部門	273,775	300,183	26,407	8.8	381,664
合 計	26,281,924	26,791,823	509,898	1.9	35,309,469

(注)上記金額には、消費税は含まれておりません。